
ATTO N. DCR 330 DEL 20/11/2025

DECRETO

OGGETTO: ISTITUTO UNIVERSITARIO DI STUDI EUROPEI – I.U.S.E. DESIGNAZIONE DI UN
COMPONENTE NEL CONSIGLIO DIRETTIVO.

IL SINDACO METROPOLITANO

A relazione del Dirigente della Direzione Affari Istituzionali, Dott Mario De Leo;

Dato atto che, a seguito della consultazione elettorale, tenutasi nei giorni 3 e 4 ottobre e 17 e 18 Ottobre
2021, Stefano Lo Russo è stato proclamato il 27 Ottobre 2021 Sindaco di Torino e, conseguentemente, ai
sensi dell’art. 1 comma 16 della Legge 7 aprile 2014, n. 56, Sindaco altresì della Città Metropolitana di
Torino; 

Visto l’art.  1,  comma 8,  della Legge n.  56/2014,  che prevede che il  Sindaco Metropolitano rappresenta
l’Ente,  convoca  e  presiede  il  Consiglio  Metropolitano  e  la  Conferenza  Metropolitana,  sovrintende  al
funzionamento dei servizi e degli uffici e all’esecuzione degli atti esercitando le altre funzioni stabilite dallo
Statuto;

Visto il  proprio Decreto n.  1/2022 del  13.01.2022 con il  quale sono state riservate alla competenza del
Sindaco Metropolitano le deleghe relative alle funzioni afferenti ad Affari Istituzionali ed Organizzazione,
Affari Legali  e Avvocatura, Comunicazione e Promozione, Coordinamento del Pnrr,  Relazioni e Progetti
Europei ed Internazionali e Risorse Umane;

Premesso che:

L’Istituto Universitario di Studi Europei ( I.U.S.E.) è un'Associazione senza scopo di lucro che ha ottenuto
dalla  Regione  Piemonte  l'iscrizione  nel  Registro  Regionale  delle  Persone  Giuridiche.
Attualmente  i  suoi  Soci  sono  Enti  Pubblici  e  Privati  e  personalità  del  mondo  accademico  e
professionale.

La fondazione dell’Istituto risale al 30 luglio 1952. Fin dalla sua creazione, poco dopo la costituzione della
CECA, lo I.U.S.E. ha rappresentato un punto di riferimento per la formazione di politici e funzionari delle
istituzioni  europee,  contribuendo  a  costruire  un  dialogo  attivo  con  l’Unione  Europea.  Il  progetto  si  è
concretizzato grazie alle sinergie tra l'Università di Torino, il Comune e la Provincia, che furono i primi Enti
promotori.

Pag 1 di 5



In base all’art. 3 dell’attuale Statuto, l’Istituto ha per scopo la ricerca scientifica e la formazione nel campo
dell’integrazione europea e dei rapporti internazionali e, attraverso tale attività, la preparazione di esperti e
funzionari della vita internazionale; la promozione e la valorizzazione, anche attraverso il collegamento con
Organismi europei  ed internazionali,  di  iniziative di  Enti  pubblici,  privati,  Organizzazioni  sindacali  e di
categoria,  Istituti  ed  Enti  culturali  e  di  ricerca  nell’ambito  della  collaborazione  europea  e  dei  rapporti
internazionali.

L’Istituto:
- organizza corsi, giornate di formazione e convegni;
- coordina ricerche;
- cura la pubblicazione di volumi e bollettini d'informazione;
- dispone di una biblioteca e di un centro di documentazione sulle organizzazioni.

Dal punto di vista istituzionale, sono organi dell’Istituto:
a) l’Assemblea degli associati;
b) il Consiglio di Gestione;
c) il Presidente;
d) il Consiglio Direttivo;
e) il Comitato Scientifico; 
f) il Revisore dei Conti.

Ai  sensi  dell'art.  12  dello  Statuto  il  Consiglio  Direttivo  è  composto,  oltre  che  dal  Presidente
dell’Associazione,  da  alcuni  membri  eletti  a  maggioranza  assoluta  dall’Assemblea.  Su  approvazione
dell’Assemblea, fanno parte del Consiglio Direttivo anche rappresentanti designati da Enti pubblici e privati
di prestigio e di rilevanza locale e nazionale, fra i quali:
° un membro designato dal Comune di Torino;
° due membri designati dalla regione Piemonte;
° un membro designato dalla Città Metropolitana di Torino;
° un membro designato dalla Compagnia di San Paolo;
° un membro designato dalla Fondazione C.R.T.;
° un membro designato dalla Commissione dell’Unione Europea;
°due membri designati dal Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di Torino.

Essi restano in carica tre anni e sono rieleggibili.

Ai sensi dell’art 13 dello Statuto, il Consiglio Direttivo è l'organo cui spettano funzioni di natura propositiva.
Esso:
a) nomina i membri del Comitato Scientifico;
b)  approva,  sentito  il  Comitato  Scientifico,  l'indirizzo  culturale  ed  i  programmi  di  ricerca  e  didattici
dell'Associazione stessa, nonché la concessione di eventuali borse di studio;
c)  esamina  ed  esprime  parere  consultivo  sui  bilanci  o  rendiconti  preventivi  e  consuntivi  da  sottoporre
all'Assemblea degli associati e redatti dal Consiglio di Gestione;
d) propone eventuali modifiche dello statuto da sottoporre all'Assemblea;
e) approva e propone all'Assemblea nuovi associati;
f) stabilisce l'importo della quota annuale di associazione.

Tutto quanto sopra premesso;

Vista  la  Deliberazione del  Consiglio  Metropolitano del  5  Dicembre 2023 n.  53 con la  quale  sono stati

Pag 2 di 5



approvati i nuovi Indirizzi per la nomina, designazione e revoca dei rappresentanti della Città Metropolitana,
presso enti, aziende, consorzi, istituzioni, società ed organismi;

Dato atto che in tali Indirizzi vengono specificate le indicazioni ed i criteri necessari per definire le modalità
di  pubblicizzazione,  le  caratteristiche  ed  i  requisiti  che  devono  possedere  i  candidati  per  consentire  la
migliore rappresentanza degli interessi della Città Metropolitana, nonchè le cause di incompatibilità ed i
motivi che possono configurare la revoca degli incarichi stessi, ivi compresa l'inosservanza degli Indirizzi; 

Vista l’Istruttoria di riferimento in data 23/10/2025, depositata agli atti della Direzione Affari Istituzionali,
con la quale la Commissione istituita ai sensi dell’art 5 degli Indirizzi per le nomine, ha svolto l’esame della
documentazione e della candidatura individuata dal Sindaco dalla quale si evince che tale candidatura risulta
idonea  e  ammissibile  e  che  il  candidato  possiede  i  requisiti  di  legge,  non  ricadendo  in  alcuna  delle
incompatibilità previste dalle normative vigenti e rispondendo ai requisiti previsti per la designazione di cui
trattasi;

Vista la nota Prot. 185967 del 27/10/2025, con la quale, all'esito dell'Istruttoria compiuta ai sensi dell'art. 5
dei  vigenti  Indirizzi  per  le  nomine  dell'Ente,  si  sono  informati  i  Capigruppo  Consiliari  in  merito
all’individuazione  del  candidato,  precisando  altresì  che,  ai  sensi  dell'art.  5.4  dei  predetti  Indirizzi,  la
Conferenza  dei  Capigruppo  può  procedere,  entro  dieci  giorni  dalla  ricezione  della  nota,  all'audizione
pubblica dello stesso. Scaduto tale termine senza che si sia proceduto all'audizione, il Sindaco procederà alla
designazione;

Dato atto che entro la data di scadenza del 6/11/2025 non è pervenuta, da parte dei Capigruppo Consiliari,
alcuna richiesta di audizione e ritenuto pertanto di poter procedere alla designazione del componente del
Consiglio Direttivo dell' Istituto Universitario di Studi Europei - I.U.S.E. nella persona del:

- Avv. Marco BRICCARELLO

Considerato che tale designazione viene discrezionalmente assunta non solo in quanto sono state vagliate le
competenze e la professionalità dei candidati, ma, altresì, operando una scelta “ intuitu personae”, fondata
sulla fiducia e sull’apprezzamento senza, pertanto, effettuare alcuna valutazione comparativa tra gli aspiranti
all’incarico;

Tutto quanto sopra premesso;

Vista la Legge 7 aprile 2014, n° 56, recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
Unioni e fusioni dei Comuni”, come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n° 114, di conversione del
Decreto-Legge 24 giugno 2014, n° 90; 

Visto l’art. 1, comma 50, Legge 7 aprile 2014, n° 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si applicano,
per quanto compatibili, le disposizioni in materia di Comuni di cui al Testo Unico, nonché le norme di cui
all’art. 4 Legge 5 giugno 2003, n° 131; 

Visto l’art. 50 del T.U.E.L. di cui al D.Lg.vo n. 267/2000 che attribuisce al Sindaco la competenza in materia
di nomina, designazione e revoca dei rappresentanti dell’Ente presso enti, aziende ed istituzioni ;

Visti gli artt. 15 e 26 del vigente Statuto della Città Metropolitana di Torino che attribuiscono al Sindaco le

Pag 3 di 5



competenze in materia di nomina, designazione e revoca dei rappresentanti della Città Metropolitana presso
enti, aziende ed istituzioni sulla base degli Indirizzi stabiliti dal Consiglio;

Vista la Deliberazione del  Consiglio Metropolitano del  5 Dicembre 2023 n.  53,  con la quale sono stati
approvati gli Indirizzi per le nomine dei rappresentanti dell’Ente in enti, aziende ed istituzioni;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato, ai
sensi dell’art. 48, comma 1, dello Statuto Metropolitano; 

Preso atto che il Responsabile del Procedimento è il dott. Mario De Leo, il quale ha dichiarato, con nota agli
atti, l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli artt. 6, comma 2 e
7  del  D.P.R.  62/13  e  dell’art.  7  del  Codice  di  comportamento  della  Città  Metropolitana  di  Torino  nei
confronti dei destinatari del presente atto;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico –
finanziaria dell’Ente e, pertanto, non è dovuto il parere di regolarità contabile; 

Visti:

• Visto l'art. 48 dello Statuto Metropolitano in tema di giusto procedimento;

• Visto l'art. 134, comma 4 del citato Testo Unico e ritenuta l'urgenza.;

DECRETA

1) di designare, per i presupposti di fatto e le ragioni di cui in premessa, quale componente nel Consiglio
direttivo dell'  Istituto Universitario di Studi Europei - I.U.S.E.,  l’Avv.  Marco BRICCARELLO,  per un
periodo di tre anni a far data dall’Assemblea di nomina.

2) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il dott. Mario De Leo, il quale ha dichiarato, con nota
agli atti, l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli artt. 6, comma
2 e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Città Metropolitana di Torino nei
confronti dei destinatari del presente atto;

3) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente eseguibile.

Torino, 20/11/2025 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
Mario De Leo

Pag 4 di 5



IL SINDACO METROPOLITANO

Stefano Lo Russo

Pag 5 di 5


		2025-11-20T12:01:54+0100
	Stefano Lo Russo




